
1 

 

 م3122( لسنة 3قانون رقم )

 بشأن براءة الإختراع ونماذج المنفعة ، تصميمات الدوائر المتكاملة، 

 المعلومات غير المفصح عنها  

 بإسم الشعب :

 رئٌس الجمهورٌة :

 بعد الإطلاع على دستور الجمهورٌة الٌمنٌة .

 وبعد موافقة مجلس النواب .

 

 )أصدرنا القانون الآتي نصه(
 

 الأولالباب 

 التسمية والتعاريف والأهداف

ٌُسممممى  ممماا القمممانوب )ءمممانوب بمممرااة الإلتمممراع  ونمممماا  المن عمممة    (  1مادة )

 تصمٌمات الدوائر المتكاملة  المعلومات غٌر الم صح عنها( .

لأغراض تطبٌق أحكام  اا القانوب ٌكوب للأل اظ والعبمارات المواردة  ( 2مادة )

 كل منها مالم ٌقتض سٌاق النص معنى آلر : أدناه المعانً المبٌنة ءرٌب

 الجمهورٌة الٌمنٌة . : الجمـــهـــورٌـــة 

 وزٌر الصناعة والتجارة . : الـــــــــــوزٌـــــر 

 اللائحة التن ٌاٌة لهاا القانوب . : اللائحــــــــــــــة 

 المحكمة التجارٌة الملتصة . : المحكـــــمـــــــــة 

الإدارة الملتصممممممة بحماٌممممممة الملكٌممممممة  : الملتصةالإدارة 

 ال كرٌة بالوزارة. 

السجل الاي تدوب فٌه بطرٌقة آلٌمة أو  : السجــــــــــــــل

ٌدوٌممة البٌانممات والمعلومممات المتعلقممة 



2 

 

ببممرااات الإلتممراع ونممماا  المن عممة   

 تصمٌمات الدوائر المتكاملة.

  الإلــــــــــتراع 

: 

الملتمممرع وٌنمممت  فكمممرة ٌتوصمممل  لٌهممما 

عنهممما حمممل مشمممكلة معٌنمممة فمممً مجمممال 

 التقنٌة .

 ٌهدف  اا القانوب  لى تشجٌع : ( 3مادة )

 الإبتكارات والإلتراعات فً الجمهورٌة . -1

 تطوٌر البحوث التقنٌة والعلمٌة . -2

 رفع معدلات التجارة والإستثمارات المحلٌة والأجنبٌة . -3

الصمممناعً وتطممموٌر نقمممل التقنٌمممة  لمممى الجمهورٌمممة للنهممموض بالنشممماط   -4

 الإءتصاد .

 الباب الثاني

 براءات الإختراع ونماذج المنفعة

 الفصل الأول

 براءات الإختراع

ٌكوب الإلتراع ءابلاً لمنح برااة  لتراع بموجب أحكام  ماا القمانوب  ( 4مادة)

 اا كاب الإلتراع جدٌمداً ومنطوٌماً علمى لطموة  بتكارٌمة   وءمابلاً للتطبٌمق 

 أب ٌكوب الإلتراع متعلقاً بمنت  أو عملٌة صناعٌة .الصناعً   وٌمكب 

ٌكمموب الإلتممراع جدٌممداً  اا لممم ٌكممب مسممبوءاً بتقنٌممة فنٌممة   وٌقصممد   -(  أ5مادة )

بالتقنٌة السابقة لأغراض  اا القانوب فً  اا المجمال كمل مما تحقمق 

الكشف عنه للجمهمور فمً أي مكماب بالوصمف المكتموب أو الشم وي 

ل أو بممموي وسمممٌلة ممممب الوسمممائل التمممً ٌتحقمممق أو بطرٌقمممة الإسمممتعما

بواسطتها العلم بالإلتراع   والك ءبل تارٌخ  ٌداع طلب ممنح بمرااة 

 الإلتراع أوطلب الأسبقٌة .



3 

 

لا ٌعتد بالكشف عب الإلتراع  اا حمدث المك لملال فتمرة الأسمبقٌة    -ب

وتحدد اللائحة الحالات الألرى للكشف عمب الإلتمراع التمً لا تمدلل 

 التقنٌة السابقة . فً مدلول

ٌكوب الإلتراع منطوٌاً على لطوة  بتكارٌة  اا لم ٌتٌسر لصماحب   - 

المهنة العمادي التوصمل  لٌمه بصمورة بدٌهٌمة نتٌجمة التقنٌمة السمابقة 

 المتصلة بطلب برااة الإلتراع.

ٌعد الإلتراع ءابلاً للتطبٌق الصناعً  اا أمكب تصمنٌعه أو  سمتعماله   -د

أو زراعممً   بممما فممً الممك الحممرف الٌدوٌممة    فممً أي مجممال صممناعً

 وصٌد الأسماك واللدمات .

 لا تمنح برااة  لتراع لما ٌوتً : ( 6مادة )

الإلتراع الاي ٌكوب  ستلدامه ملال اً للشرٌعة الإسملامٌة   أو ململاً بالنظمام  -1

أو الآداب العامة   أو ٌمس بومب الجمهورٌة   أو ٌضر بالبٌئة أو بحٌاة وصحة 

 ب أو الحٌواب أو النبات .الإنسا

الإكتشمممافات والنظرٌمممات والأسمممالٌب الحسمممابٌة   ولممموائح وأنظممممة وءواعمممد  -2

وأسالٌب مزاولة الأعمال التجارٌمة   أو ممارسمة الأنشمطة الا نٌمة المحضمة أو 

 أداا الألعاب .

 طرق تشلٌص وعلا  وجراحة الإنساب أو الحٌواب . -3

لإنتا  النبات أو الحٌوانات   عمدا  النبات والحٌوانات   والعملٌات المستلدمة -4

 الكائنات الدءٌقة والطرق غٌر الحٌوٌة   وعملٌات عِلم الأحٌاا الدءٌقة .

الأعضمماا والأنسممجة والللاٌمما الحٌممة والمممواد البٌولوجٌممة الطبٌعٌممة والحمممض  -5

 النووي والدم والهرمونات والجٌنات .

رع المماي صممدرت تكمموب بممرااة الإلتممراع حقمماً لاصمماً للملتمم   -(  أ7مادة )

بإسمه  وٌنتقل  اا الحق بالمٌراث   كما ٌجوز التنازل عب  اا الحق 

 للغٌر.



4 

 

 اا كاب الإلتراع نتٌجة عمل مشترك بٌب عدة أشلاص كاب الحق  -ب

فً برااة الإلتراع لهم جمٌعماً بالتسماوي   مما لمم ٌت قموا علمى لملاف 

لممى الممك   ولا ٌعممد مشممتركااًلإ فممً الإلتممراع مممب  ءتصممرت جهمموده ع

 المساعدة فً تن ٌا الإلتراع .

 اا توصل أكثر مب شلص بشكل مسمتقل  لمى اات الإلتمراع  فمإب   - 

برااة الإلتراع تمنح لممب سمبق فمً تقمدٌم طلمب  ٌمداع الإلتمراع  لمى 

 الإدارة الملتصة .

تكوب برااة الإلتمراع الماي ٌتوصمل  لٌمه العاممل ممب حمق صماحب  -( أ8مادة )

نمات  عمب تن ٌما عقمد العممل أو التمزام مسمتقل  العمل  اا كاب الإلتمراع

مضمونه التوصل  لمى المك الإلتمراع   أو  اا أثبمت صماحب العممل أب 

العامممل لممم ٌتوصممل  لممى الإلتممراع  لات نتٌجممة  سممتلدامه الإمكانممات أو 

الوسائل أو البٌانمات التمً أتاحهما لمه صماحب العممل مما لمم ٌمنص عقمد 

 العمل على للاف الك .

حكم المنصوص علٌه فً ال قرة )أ( مب  اه الممادة بحمق لا ٌلل ال -ب

العامل فً الحصول على مكافوة مالٌة ٌت ق علٌها الطرفٌب أو تقمدر ا 

المحكمة فً ضوا الظروف الملتل ة لعقد العمل والأ مٌة الإءتصادٌة 

 للإلتراع.

ٌعتبر الطلب الاي ٌقدم مب العامل للحصول على برااة  لتمراع لملال  - 

تالٌممة لتركممه العمممل كونممه ءممدم لمملال فتممرة عملممه لممدى صمماحب السممنة ال

 العمل .

 ٌشمل تطبٌق أحكام  اه المادة العاملٌب فً الجهات الحكومٌة . -د

ٌجب على مقدم طلمب الحصمول علمى بمرااة  لتمراع الإفصما  عمب   -(  أ9مادة )

الإلتممراع بإسمملوب واضممح وكامممل ٌك ممً لتمكممٌب تن ٌمما الإلتممراع مممب 

ك اللبممرة التلصصممٌة فممً الممك المجممال وٌجممب أب جانممب شمملص ٌمتلمم



5 

 

ٌشمل وصف الإلتراع على العناصر الجدٌدة التً ٌطلمب مقمدم الطلمب 

حماٌتها و اا كاب الطلب متعلقاً بإلتراع ٌتضمب مواد بٌولوجٌة نباتٌة 

أو حٌوانٌة أو معارف تقلٌدٌة فٌشترط أب ٌقدم الملتمرع مما ٌثبمت أنمه 

 ة.حصل على مصادر ا بطرٌقة مشروع

ٌقدم طلب الحصول على برااة  لتراع  لى الإدارة الملتصمة وفقماً  -ب

للنموا  المعمد لمالك وتبمٌب اللائحمة البٌانمات التمً ٌجمب أب ٌتضممنها 

الطلب وءٌده فً السجل وءواعد و جرااات ومواعٌد دراسمة وفحمص 

 الطلب والوثائق المطلوب  رفاءها.

أب ٌجري ما ٌراه مب  ٌجوز لمقدم طلب الحصول على برااة  لتراع - 

 تعدٌلات على الطلب وفقاً للقواعد والإجرااات التً تحدد ا اللائحة.

ٌجمموز لمقممدم طلممب الحصممول علممى بممرااة  لتممراع أب ٌسممت ٌد مممب  ( 11مادة )

الأسبقٌة بنااً على طلب سابق أودعه فً دولة ترتبط ممع الجمهورٌمة 

ة بالمثمل  شمرٌطة بإت اءٌة دولٌة للملكٌمة ال كرٌمة أو تعاممل الجمهورٌم

 ٌممداع الطلممب لممدى الإدارة الملتصممة لمملال فتممرة  ثنممى عشممر شممهراً   

تحسممب مممب الٌمموم التممالً لتممارٌخ  ٌممداع الطلممب الأول   شممرٌطة تقممدٌم 

صورة رسمٌة تثبت  ٌمداع الطلمب الأول لمدى الجهمة التمً أودع لمدٌها 

 فً البلد الآلر للال تسعٌب ٌوماً مب تارٌخ  ٌداع طلب الحصول على

بممرااة  لتممراع لممدى الإدارة الملتصممة وفممً  مماه الحالممة ٌعتبممر تممارٌخ 

 ٌممداع طلممب الحصممول علممى بممرااة  لتممراع لممدى الإدارة الملتصممة  ممو 

 تارٌخ  ٌداع الطلب الأول لاات الإلتراع فً تلك الدولة .

فً حالمة ءبمول طلمب الحصمول علمى بمرااة  لتمراع  تقموم   -(   أ11مادة )

 ٌمممداع الطلمممب بوسمممٌلة واسمممعة الإنتشمممار الإدارة الملتصمممة بنشمممر 

 تحدد ا اللائحة .



6 

 

لكل اي مصلحة أب ٌقدم للإدارة الملتصة  عتراضاً مكتوبماً علمى  -ب

طلب  ٌداع برااة الإلتراع متضمناً أسمباب الإعتمراض علمى السمٌر 

فً  جرااات منح برااة الإلتراع للال تسعٌب ٌوماً مب نشر  ٌداع 

رة )أ( مممب  مماه المممادة   وعلممى الطلممب المنصمموص علٌممه فممً ال قمم

الإدارة الملتصمممة  بممملا  طالمممب الحصمممول علمممى بمممرااة الإلتمممراع 

بصممورة مممب الإعتممراض لٌممرد علٌممه كتابممة لمملال ثلاثممٌب ٌوممماً مممب 

تمارٌخ  بلاغممه بمالإعتراض   و لات أعتبممر بمثابممة المتللمً عممب طلممب 

  ٌداع برااة الإلتراع .

مسمبباً فمً ال صمل فمً الإعتمراض تصدر الإدارة الملتصمة ءمراراً   - 

المقمممدم فمممً المواعٌمممد القانونٌمممة علمممى طلمممب تسمممجٌل  ٌمممداع بمممرااة 

 الإلتراع   سوااً بقبوله أو رفضه .

ٌجمموز لمقممدم طلممب الحصممول علممى بممرااة الإلتممراع أو المعتممرض   -د

الطعب فً ءرار الإدارة الملتصمة المشمار  لٌمه فمً ال قمرة ) ( ممب 

لملال ثلاثمٌب ٌومماً ممب تمارٌخ  سمتلامهما  اه المادة أمام المحكممة 

نسمملة مممب القممرار   ولا ٌترتممب علممى الطعممب فممً القممرار الصممادر 

برفض الإعتراض وءف  جرااات الطلب ما لم تقمرر المحكممة غٌمر 

 الك .

ٌُعطى مقدم طلب الحصول على بمرااة الإلتمراع مهلمة  ثنمى عشمر   ( 12مادة )

تممراض المحممددة فممً ال قممرة شممهراً مممب تممارٌخ  نقضمماا مهلممة تقممدٌم الإع

( مممب  مماا القممانوب دوب أب ٌممتم الإعتممراض علممى 11)ب( مممب المممادة )

طلب الحصول على برااة الإلتراع أو ممب تمارٌخ صمدور ءمرار ال صمل 

فً الإعتمراض أوصمدور حكمم ممب المحكممة لٌقموم بإسمتكمال  جمرااات 

 الحصول على برااة الإلتراع و لا أعتبر بمثابة المتللً عب طلبه.

ٌُمنح الإلتراع حماٌة لمدة عشرٌب سنة غٌر ءابلمة للتجدٌمد   تبمدأ   ( 13مادة )

 مب تارٌخ تقدٌم الطلب .



7 

 

ٌحممق لمالممك بممرااة الإلتممراع  اا أجممرى تحسممٌناً أو تعممدٌلاً  -(  أ14مادة )

على  لتراعه الأصلً الحصول على برااة  لتمراع  ضمافٌة   وتممنح 

 تراع الأصلً .حماٌة للمدة المتبقٌة مب حماٌة الإل

تلضع بمرااة الإلتمراع الإضمافٌة لماات الأحكمام المتعلقمة ببمرااة   -ب

 الإلتراع الأصلٌة الواردة فً  اا القانوب .

تُمنح حماٌة مؤءتة للإلتراعات التً تعرض فً المعارض الوطنٌة  (  15مادة )

أو الدولٌممة التممً تقممام فممً الجمهورٌممة   ولا ٌترتممب علممى مممنح الحماٌممة 

( مب  اا 13ة  متداد لمدة الحماٌة المنصوص علٌها فً المادة )المؤءت

القمممانوب   وتحمممدد اللائحمممة القواعمممد والإجمممرااات المنظممممة لممممنح  ممماه 

 الحماٌة .

لكممل اي مصمملحة بعممد  صممدار بممرااة الإلتممراع حممق الإطمملاع علممى  (  16مادة )

السمجل والحصممول علمى مسممتلر  مممب البٌانمات الممواردة فٌمه بعممد سممداد 

 المقرر لالك . الرسم

 ٌكتسب مالك برااة الإلتراع الحقوق التالٌة : ( 17مادة )

منع الغٌر مب صمنع المنمت  موضموع الإلتمراع أو  سمتغلاله أو  سمتلدامه أو  -1

 عرضه للبٌع أو بٌعه أو  ستٌراده دوب الحصول على موافقته .

 منع الغٌر مب  ستعمال عملٌمة الصمنع أو  سمتعمال المنمت  المصمنوع مباشمرة -2

بهممماه الطرٌقمممة أو عرضمممه للبٌمممع أو بٌعمممه أو  سمممتٌراده دوب الحصمممول علمممى 

 موافقته.

 ر ب برااة الإلتراع أو التنازل عنها للغٌر. -3

 ممممممنح تمممممرلٌص تعاءمممممدي للغٌمممممر بإسمممممتلدام الإلتمممممراع جزئٌممممماً أو كلٌممممماً    -4

ولا ٌترتب على الترلٌص حرماب مالك برااة الإلتمراع ممب  سمتغلال الإلتمراع 

  وتحممدد اللائحممة ءواعممد و جممرااات ءٌممد التممرلٌص وطرٌقممة موضمموع الحماٌممة 

  شهاره .



8 

 

ٌُستن د حمق مالمك بمرااة الإلتمراع فمً منمع الغٌمر ممب  سمتٌراد أو  (  18مادة )

 ستلدام أو بٌع أو توزٌع المنت  المحمً بموجب برااة  لتراع    اا 

ءام مالك برااة الإلتراع بتسوٌق الك المنت  فً أٌة دولمة أو رلمصت  

 للغٌر بالك .

تنتهممً بممرااة الإلتممراع والحقمموق المترتبممة علٌهمما فممً أي مممب     (  19مادة )

 الحالات التالٌة :

 ( مب  اا القانوب .13 نقضاا مدة حماٌة الإلتراع المقررة فً المادة ) -أ 

 عدم سداد الرسم السنوي لإستمرار الحماٌة للإلتراع . -ب 

 ة الإلتمممممراع صمممممدور حكمممممم ءضمممممائً بمممممات ٌقضمممممً بمممممبطلاب تسمممممجٌل بمممممراا -  

 أو  لغائها .

 الفصل الثاني

 براءات نماذج المنفعة

تمنح برااة نموا  من عة طبقاً لأحكام  اا القانوب  اا كماب نمموا   (  21مادة )

المن عممة ٌتضمممب حمملاً فنٌمماً جدٌممداً فممً الشممكل أو التكمموٌب أو وسممائل أو 

 أدوات أو أجزائها أو غٌر ا مما ٌستلدم فً الإستعمال التجاري .

ٌجمموز تحوٌممل طلممب الحصممول علممى بممرااة نممموا  من عممة  لممى طلممب  (  21مادة )

للحصول على برااة  لتمراع  اا تموافرت الشمروط اللازممة لمالك   كمما 

ٌجمموز تحوٌممل طلممب الحصممول علممى بممرااة  لتممراع  لممى طلممب للحصممول 

على برااة نموا  من عة. وفً جمٌع الأحوال تحتسب مدة الحماٌة مب 

 لب الأصلً .تارٌخ تقدٌم الط

(  مدة حماٌة نموا  المن عة سبع سنوات غٌر ءابلة للتجدٌد   تبدأ مب 22مادة )

 تارٌخ سداد رسم طلب الحصول على برااة نموا  من عة .

تحممدد اللائحممة ءواعممد و جممرااات تقممدٌم طلممب الحصممول علممى بممرااة  (  23مادة )

نموا  من عة والوثائق المطلموب  رفاءهما بمه   ومواعٌمد النظمر والبمت 



9 

 

فٌممه ونشممره  وكٌ ٌممة الممتظلم مممب القممرارات الصممادرة بشممونه   وءٌمممة 

 الرسم المستحق عنه .

 الباب الثالث

 تصميمات الدوائر المتكاملة

تطبٌمممق أحكمممام  ممماا القمممانوب ٌقصمممد بتصممممٌم المممدائرة لأغمممراض  -(  أ24ممممادة )

المتكاملمممة كمممل ترتٌمممب ثلاثمممً الأبعممماد معمممدّ لمممدائرة متكاملمممة بغمممرض 

التصنٌع   وٌقصد بالدائرة المتكاملة كل منمت  فمً  ٌئتمه النهائٌمة أو 

فممً  ٌئتممه الوسممٌطة   ٌتضمممب مجموعممة مكونممات أحممد ا علممى الأءممل 

ممادة عازلمة   وتشمكل ممع  ٌكوب عنصراً نشطاً مثبتة على ءطعة ممب

بعمممض الوصممملات أو كلهممما كٌانممماً متكممماملاً ٌسمممتهدف تحقٌمممق وظٌ مممة 

  لكترونٌة محددة .

ٌكوب تصمٌم الدائرة المتكاملة ءابلاً لممنح الحماٌمة  اا كماب جدٌمداً  -ب

  وكاب نتٌجة جهد فكري ولٌس ممب ءبٌمل المعمارف العاممة الشمائعة 

 لدى أرباب القطاع الصناعً المعنً .

تمنح تصمٌمات الدوائر المتكاملمة حماٌمة لممدة عشمر سمنوات تبمدأ  (  25ادة )م

مب تارٌخ تقدٌم طلب الحصول على الحماٌمة لمدى الإدارة الملتصمة   

أو مب تارٌخ أول  ستلدام للتصمٌم فً أي مكماب فمً العمالم   وتحمدد 

اللائحمممة القواعمممد والإجمممرااات اللاصمممة بتسمممجٌل تصمممامٌم المممدوائر  

 المتكاملة.

بإسممتثناا حممالات الإستنسمما  التممً تممتم لتصممامٌم الممدوائر المتكاملممة  (  26مادة )

للأغراض الشلصٌة أو العلمٌة ٌكوب لمالك التصمٌم المحمً بموجب 

 اا القانوب الحق فً أب ٌطلب مب المحكممة منمع الغٌمر ممب  سمتلدام 

 تصمٌمه دوب موافقته   وٌعدُّ  ستلداماً غٌر مشروعاً للتصمٌم القٌام

 بوي عمل مب الأعمال الآتٌة :



10 

 

 ستنسمما  تصمممٌم الممدائرة المتكاملممة بكاملممه أو أي جممزا مبتكممر منممه   سمموااً  -أ 

 بإدماجه فً دائرة متكاملة أو بوي طرٌقة ألرى .

 سممتٌراد تصمممٌم الممدائرة المتكاملممة أو بٌعممه أو توزٌعممه أو أٌممة دائممرة متكاملممة  -ب 

ممب  ماه الأعممال بالنسمبة  مدم  فٌهما المك التصممٌم المحممً   أو القٌمام بموي  

لأي سلعة تتضمب دائرة متكاملة طالما تضمنت  اه الدائرة تصممٌماً منسمولاً 

 بطرٌقة غٌر مشروعة .

تقتصممر الحقمموق الممنوحممة لمالممك تصمممٌم الممدائرة المتكاملممة علممى  (  27مادة )

الأعممممال التمممً تمممتم لأغمممراض تجارٌمممة   ولا ٌحمممق لمممه ممارسمممة  ممماه 

مبتكر مماثل لتصمٌمه  بتكره شلص آلر بشكل الحقوق  زاا تصمٌم 

مستقل   كما لا ٌحق له ممارسة حقوءه بشوب تصمٌم آلر تم  بتكاره 

بالإعتماد على تحلٌل أو تقموٌم التصممٌم المحممً   وكمالك لأي دائمرة 

 متكاملة مدم  فٌها التصمٌم الآلر .

( ممب  ماا 26دة )لا تعدُّ الأعمال الماكورة فً ال قرة )ب( مب الما (  28مادة )

القانوب تعدٌاً  اا باشر ا أو أمر بالقٌام بها مب لمم ٌكمب ٌعلمم أو لمٌس 

لدٌممه أسممباب معقولممه للعلممم عنممد حصمموله علممى الممدائرة المتكاملممة أو 

السمملعة المتضممممنة لهمماه المممدائرة بونهمما تحتممموي علممى تصممممٌم دائمممرة 

 متكاملة منسو  بطرٌقة غٌر مشروعة   ولمه أب ٌقموم بتلمك الأعممال

فٌما ٌتعلق بالكمٌات التً بحوزتمه أو التمً طلبهما ءبمل تسملمه  شمعاراً 

صممرٌحاً بمموب التصمممٌم منسممو  بطرٌقممة غٌممر مشممروعة   شممرٌطة أب 

ٌممدفع لمالممك التصمممٌم تعوٌضمماً عممادلاً ٌت ممق علٌممه الطممرفٌب أو تقممدره 

 المحكمة .

 الباب الرابع

 المعلومات غير المفصح عنها

غٌمممر الم صمممح عنهممما بالحماٌمممة القانونٌمممة وفقممماً (  تتمتمممع المعلوممممات 29ممممادة )

 للشروط التالٌة :



11 

 

أب تتصمممف بالسمممرٌة   والمممك بممموب تكممموب المعلوممممات فمممً مجموعهممما أو فمممً  -أ 

التكوٌب الاي ٌضم م رداتها لٌست معروفمة أو غٌمر متداولمة بشمكل عمام لمدى 

 المشتغلٌب بالعمل الصناعً الاي تقع المعلومات فً نطاءه .

 تجارٌة مب كونها سرٌة .أب تستمد ءٌمتها ال -ب 

أب تعتمد فً سرٌتها على ما ٌتلاه حائز ا القانونً مب تدابٌر فعالة للح ماظ  -  

 علٌها .

تمتممد الحماٌممة بموجممب  مماا القممانوب  لممى المعلومممات غٌممر الم صممح  (  31مادة )

عنها التمً كانمت ثممرة جهمود كبٌمرة  التمً تقمدم  لمى الجهمات الملتصمة 

والمنتجمات الكٌمٌائٌمة الزراعٌمة التمً تسمتلدم للسما  بتسوٌق الأدوٌة 

ممممواد كٌمٌائٌمممة جدٌمممدة   وعلمممى  ممماه الجهمممات التمممً تتلقمممى المعلوممممات 

الإلتممزام بحماٌتهمما مممب الإفشمماا والإسممتلدام التجمماري غٌممر المنصممف   

والك مب تارٌخ تقدٌم المعلومات وحتى زوال ص ة السمرٌة عنهما   ولا 

لمعلومممات ممما تقمموم بممه الجهممات ٌعتبممر تعممدٌاً علممى حقمموق صمماحب  مماه ا

الملتصة فً  طار مهامها مب الكشمف عنهما لضمرورة تقتضمٌها حماٌمة 

 الجمهور .

ٌلتزم الحائز القانونً للمعلومات غٌر الم صح عنها بإتلاا التدابٌر  (  31مادة )

اللازممممة والضمممرورٌة ممممب جانبمممه للح ممماظ علمممى  ممماه المعلوممممات لمنمممع 

 ً مسؤولٌة الحائز القانونً بتعدي الغٌر الآلرٌب مب تداولها   ولا تنت

على  ماه المعلوممات  لات  اا أثبمت أنمه بمال جهمداً كافٌماً ومعقمولاً للح ماظ 

علٌها   وتستمر ص ة السرٌة للمعلومات وما ٌترتمب علٌهما ممب حقموق 

فً منع الغٌمر ممب التعمدي علٌهما  اا ظلمت معلوممات غٌمر م صمح عنهما 

انوب   وتمتممد حقمموق الحممائز القممانونً ( مممب  مماا القمم29طبقمماً للمممادة )

للمعلومممات غٌممر الم صممح عنهمما  لممى منممع الغٌممر مممب الإفصمما  عممب  مماه 

المعلومات لآلرٌب أو حصولهم علٌها أو  ستلدامهم لها دوب الحصول 

 على موافقة منه بإسلوب ٌلالف الممارسات التجارٌة النزٌهة .



12 

 

الممارسمات التجارٌمة النزٌهمة لا تعد مب ءبٌل الأفعال المتعارضة مع  ( 32مادة)

 الأفعال الآتٌة:

الحصول على المعلومات مب المصادر العامة المتاحة كالمكتبات ومنهما مكتبمات  -أ 

بممممرااات الإلتممممراع والسممممجلات الحكومٌممممة الم توحممممة والبحمممموث والدراسممممات 

 والتقارٌر المنشورة.

التوصممل لمماات المعلومممات نتٌجممة بممال الجهممود الااتٌممة والمسممتقلة مممب   -ب 

للال ال حص والإلتبار والتحلٌل للسملعة المتدوالمة فمً السموق والتمً تتجسمد 

 فٌها المعلومات غٌر الم صح عنها.

الحصمممول علمممى المعلوممممات نتٌجمممة جهمممود مسمممتقلة فمممً البحمممث والإبتكمممار  -  

 والإلتراع والتطوٌر والتعدٌل والتحسٌب.

فٌمما بمٌب  حٌازة واستعمال المعلومات المعروفة والمتاحة التمً ٌجمري تمداولها -د 

 المشتغلٌب بالعمل الصناعً الاي تقع المعلومات فً نطاءه.

 الباب الخامس

 التراخيص الإجبارية

ٌمنح الوزٌر بنااً على عرض الإدارة الملتصة أو بنااً على ءرار   ( 33مادة )

صادر مب جهة ملتصة ترلٌصماً  جبارٌماً بإسمتلدام الإلتمراع المحممً 

نموا  من عة أو شهادة تصممٌم دائمرة بموجب برااة  لتراع أو برااة 

متكاملة   مع الألا بعٌب الإعتبار دراسة كمل تمرلٌص بالإسمتلدام فمً 

 ضوا جدارته الموضوعٌة   مع مراعاة ما ٌلً :

 نقضاا أربع سنوات مب تارٌخ  ٌداع طلب الحصول على بمرااة الإلتمراع    -أ 

دوب أب ٌقموم  أو ثلاث سنوات مب تارٌخ منح برااة الإلتراع أٌهما أطمول  

مالك برااة الإلتراع بإستلدام  لتراعه   أوكاب الإسمتلدام علمى نحمو غٌمر 

 كاف  مالم ٌبرر الك بعار مشروع .



13 

 

 اا ثبممت بعممد  تلمماا  جممرااات ءضممائٌة أو  دارٌممة تعسممف مالممك بممرااة  -ب 

الإلتراع أو ءٌامه بممارسة حقوءه المستمدة مب برااة الإلتراع علمى نحمو 

 ت التجارٌة النزٌهة .ٌتعارض مع الممارسا

أب ٌثبممت طالممب التممرلٌص الإجبمماري أنممه ءممد بممال جهمموداً فممً سممبٌل  -  

الحصممول علممى تممرلٌص صمماحب الحممق فممً بممرااة الإلتممراع   وفقمماً لشممروط 

تجارٌة معقولة وبمقابمل ممادي معقمول   و ب  ماه الجهمود لمم تكلمل بالنجما  

فممممً غضمممموب فتممممرة زمنٌممممة معقولممممة   وٌسممممتثنى  مممماا الشممممرط والشممممروط 

المنصوص علٌها فً ال قمرة )أ( ممب  ماه الممادة فمً حمالات وجمود طموار  

ءومٌة أو أوضاع ملحة جداً أو فً حالات الإستلدام غٌر التجاري لأغمراض 

عامة   وفمً الحالمة الألٌمرة ٌمتم  لطمار صماحب الحمق فمً بمرااة الإلتمراع 

 فوراً .

تصمممٌم الممدائرة  أب ٌمممنح التممرلٌص الإجبمماري لغممرض تمموفٌر الإلتممراع أو -د 

 المتكاملة أو نموا  المن عة فً الأسواق المحلٌة .

أب ٌحدد ءرار الترلٌص نطاق الترلٌص   ومدته بما ٌقتضٌه الغرض الاي  -ه 

مُنح مب أجله   وٌكوب الترلٌص لاضمعاً للإنهماا  اا  نتهمت الأوضماع التمً 

عماة مب أجلها مُنح الترلٌص ولم ٌكب مب المرجح تكمرار حمدوثها   ممع مرا

المصالح المشمروعة للممرلص لمه   وللجهمة الملتصمة صملاحٌة النظمر فمً 

  ستمرار  اه الأوضاع بنااً على طلب أصحاب المصلحة المعنٌٌب .

أب لا ٌكوب الترلٌص حصراً على مب مُنح له   وأب لا ٌتنازل عنه للغٌر  لات  -و 

 مع المشروع أو مع الجزا المتعلق بإستلدام الإلتراع .

 كل طلب على حده .أب ٌبت فً  -ز 

أب ٌعوض مالك برااة الإلتراع أو نمموا  المن عمة أو شمهادة تصممٌم  -  

الدائرة المتكاملة تعوٌضاً عادلاً   مع مراعاة القٌمة الإءتصادٌة للتمرلٌص   

وتتمممولى الجهمممة التمممً أصمممدرت القمممرار تحدٌمممد مقمممدار التعممموٌض   وٌلتمممزم 



14 

 

عمموٌض لمالممك بممرااة المممرلص لممه بالوفمماا بممه   وأب ٌكمموب ءممرار تحدٌممد الت

الإلتراع أو نموا  المن عة أو شهادة تصممٌم المدائرة المتكاملمة فٌمما ٌتعلمق 

بإستلدام الترلٌص الإجباري لاضعاً للنظمر فٌمه أممام القضماا أو للمراجعمة 

 المستقلة مب ءِبل سلطة محاٌدة .

ٌكوب منح ترلٌص  جباري بإستلدام برااة  لتراع تتعلق بتقنٌمة   ( 34مادة )

باه الموصملات فقمط للأغمراض العاممة غٌمر التجارٌمة   أو لتصمحٌح أش

ممارسمممات تقمممرر بعمممد  تلممماا  جمممرااات ءضمممائٌة أو  دارٌمممة أنهممما غٌمممر 

 تنافسٌة .

 اا كانت برااة الإلتمراع تنطموي علمى تطمور تقنمً مهمم اي ءٌممة  (  35مادة )

 ءتصممادٌة كبٌممرة ولا ٌمكممب  سممتلدامها دوب  سممتلدام بممرااة  لتممراع 

)البرااة الأولمى(   فإنمه ٌجموز ممنح مالمك بمرااة الإلتمراع تلمك ألرى 

ترلٌصاً  جبارٌاً بإستلدام برااة الإلتراع الأولى  ولا ٌجموز فمً  ماه 

الحالمممة التنمممازل عمممب التمممرلٌص الإجبممماري  لات بالتنمممازل عمممب بمممرااة 

الإلتراع الثانٌمة   وٌكموب لصماحب بمرااة الإلتمراع الأولمى الحمق فمً 

ٌص مقابل مب المرلص له  جبارٌماً  وفقماً لشمروط الحصول على ترل

معقولمممة   وتحمممدد اللائحمممة حمممالات وشمممروط و جمممرااات ءٌمممد وتعمممدٌل 

 و نهاا الترلٌص الإجباري .

 الباب السادس

 العقوبــــات

 (  ٌعاءب بغرامة لا تزٌد عب ملٌوب ريال كل مب :36مادة )

تصممٌم دائمرة متكاملمة ءلتد بقصد الإتجار موضوع برااة أو نموا  من عمة أو  -1

 مسجلة ومحمٌة وفقاً لأحكام  اا القانوب .

بمماع أو عممرض للبٌممع أو للتممداول أو  سممتورد أو حمماز بقصممد الإتجممار منتجممات  -2

 مقلدة لموضوع  لتراع مع علمه بالك .



15 

 

وضممع بغٌممر حممق علممى المنتجممات أو الإعلانممات التجارٌممة أو أدوات التعبئممة أو  -3

 قمممماد بحصمممموله علممممى بممممرااة  لتممممراع غٌممممر الممممك بٌانممممات تممممؤدي  لممممى الإعت

 أو برااة نموا  من عة .

وفممً حالممة تكممرار أي  مممب الملال ممات المشممار  لٌهمما فممً  مماه المممادة 

تضمماعف العقوبممة وفممً جمٌممع الأحمموال ٌجمموز للمحكمممة أب تقضممً 

بمصادرة الأشٌاا المقلدة محل الملال ة   والأدوات التمً أسُمتلدمت 

 بالإدانة وفقاً لما تراه المحكمة . فً التقلٌد   وٌنشر الحكم الصادر

 ٌعاءب كل مب ٌلالف أي حكم آلر مب أحكام  اا القمانوب بغراممة  (  37مادة )

 لا تزٌد على لمسمائة ألف ريال .

ٌجوز لكل مب أصمابه ضمرر نتٌجمة أي ممب الملال مات المنصموص  (  38مادة )

على ( مب  اا القانوب أب ٌرفع دعوى 37   36علٌها فً المادتٌب )

 مرتكبٌها أمام المحكمة للمطالبة بالتعوٌض عب الضرر .

 الباب السابع

 أحكام عامة وختامية

ٌجوز لمالك برااة الإلتراع أو نمموا  المن عمة أو تصممٌم المدائرة  ( 39مادة )

المتكاملممة أب ٌطلممب مممب المحكمممة أمممراً تح ظٌمماً بعممد أب ٌممودع لممدى 

المنتجمات أو البضمائع  المحكمة ضمانة مالٌمة تقمدر ا المحكممة بشموب

المدعى بتقلٌد ا للمنت  المحمً ببرااة  لتراع بموجمب  ماا القمانوب 

وٌصدر الأمر التح ظمً ءبمل رفمع المدعوى وٌسمقط بعمدم رفعهما لملال 

 ثمانٌة أٌام مب تارٌخ صدور الأمر.  

ٌعتبممر المنممت  المطممابق ءممد تممم الحصممول علٌممه وفقمماً لعملٌممة الصممنع  (  41مادة )

المشمممولة ببممرااة  لتممراع  اا أثبممت المممدعً فممً دعممواه أب المنممت  

المطابق ءد تمم الحصمول علٌمه بالإسمتلدام المباشمر لهماه  العملٌمة أو 

أنه ءمد بمال الجهمد المعقمول للكشمف عمب العملٌمة التمً أسُمتلدمت فمً 

لحالة ٌجوز للمحكمة أب تمومر الممدعى علٌمه بموب الإنتا    وفً  اه ا



16 

 

ٌثبت أب العملٌة التمً  سمتلدمها فمً الحصمول علمى المنمت  المطمابق 

تلتلمممف عمممب عملٌمممة الصمممنع المشممممولة ببمممرااة  لتمممراع والمملوكمممة 

للمدعً   وعلى المحكمة أب تراعً فً حالة  تلاا  جرااات الإثبمات 

 أو الصناعٌة . حق المدعى علٌه فً حماٌة أسراره التجارٌة

لا ٌعتبمممر اعتمممدااً علمممى حقممموق مالمممك بمممرااة الإلتمممراع أو نمممموا   (  41مادة )

المن عممة أوتصمممٌم الممدائرة المتكاملممة ممما ٌقمموم بممه الغٌممر مممب الأعمممال 

 الآتٌة :

 الأعمال المتصلة بوغراض البحث العلمً . -1

ءٌام الغٌر بحسمب نٌمة بصمنع منمت  أو بإسمتعمال عملٌمة صمنع منمت  معمٌب أو  -2

بإتلاا ترتٌبات جدٌة لالك ءبل تارٌخ تقدٌم شلص آلر لطلب برااة الإلتراع 

أو نموا  المن عة أو تصمٌم الدائرة المتكاملة عب المنت  ااته أو عب عملٌمة 

 صنعه .

الإستلدام غٌر المباشر لعملٌة الإنتا  التً ٌتكوب منهما موضموع الإلتمراع    -3

 والك للحصول على منتجات ألرى .

لإلتممراع فممً وسممائل النقممل البممري أو البحممري أو الجمموي التابعممة  سممتلدام ا -4

لإحدى المدول الأعضماا فمً  ت اءٌمة دولٌمة تكموب الجمهورٌمة طرفماً فٌهما   أو 

بنااً على المعاملة بالمثمل   والمك فمً حالمة وجمود أي  ممب  ماه الوسمائل فمً 

 الجمهورٌة بص ة وءتٌة أو عارضة .

دام أو بٌممع المنممت  أثنمماا فتممرة حماٌتممه ءٌممام الغٌممر بصممنع أو تركٌممب أو  سممتل -5

بهممدف  سممتلرا  تممرلٌص لتسمموٌقه   علممى ألات ٌممتم التسمموٌق  لا بعممد  نقضمماا 

 فترة الحماٌة.

الأعمال التً ٌقوم بها الغٌر للال ما تقدم   شمرٌطة ألات تتعمارض بشمكل غٌمر  -6

معقممول مممع الإسممتلدام العممادي لبممرااة الإلتممراع   وألا تضممر بصممورة غٌممر 



17 

 

بالمصالح المشروعة لصاحب برااة الإلتراع   مع مراعاة المصمالح  معقولة

 المشروعة للغٌر .

ٌحممق لأي شممملص طبٌعمممً أو  عتبممماري ممممب الٌمنٌمممٌب أو الأجانمممب  (42مادة )

الماٌب ٌتلماوب لهمم مركمز نشماط حقٌقمً فمً الجمهورٌمة أو فمً  حممدى 

ة المممدول أو الكٌانمممات التمممً تربطهممما بالجمورٌمممة  ت اءٌمممة دولٌمممة للملكٌممم

ال كرٌممة أو تعامممل الجمهورٌممة بالمثممل حممق طلممب حماٌممة  لتراعممه وفقمماً 

 لأحكام  اا القانوب .

للوزٌر بالتنسٌق مع الوزراا المعنٌمٌب  تلماا التمدابٌر والإجمرااات  (  43مادة )

اللازمة لحماٌة الصحة العاممة والتغاٌمة وتنمٌمة القطاعمات الإءتصمادٌة 

مة فً حالة  سااة مالكً أو حائزي الحٌوٌة  بما فً الك التدابٌر اللاز

برااات الإلتراع لحقوءهم   أو فمً حالمة الممارسمات التمً تسم ر عمب 

تقٌٌد غٌر مناسب للتجارة أو تؤثر سملباً علمى نقمل التقنٌمة   والمك كلمه 

 على النحو المبٌب فً  اا القانوب .

تنشمو تلتص المحكمة بالنظر فً جمٌع الدعاوى والمنازعات التمً  (  44مادة )

 عند تطبٌق أحكام  اا القانوب .

(  تحمدد اللائحمة مقمدار رسموم تقمدٌم الطلمب وتكمالٌف ال حمص وأتعماب 45مادة )

اللبممراا المماٌب تسممتعٌب بهممم الإدارة الملتصممة   وكممالك الرسممم المممالً 

السنوي الماي ٌجمب أب ٌدفعمه مالمك بمرااة الإلتمراع لضمماب  سمتمرار 

تل مٌض الرسموم وحمالات الإع ماا  الحماٌة   كما تحمدد اللائحمة ءواعمد

 منها .

تصممدر اللائحممة التن ٌاٌممة لهمماا القممانوب بقممرار مممب رئممٌس مجلممس  (  46مادة )

 الوزراا بعد موافقة مجلس الوزراا بنااً على عرض الوزٌر .



18 

 

تـلُغى الأحكام المتعلقة بحق الملترع المنصوص علٌها فمً القمرار  (47مادة )

م بشمموب الحممق ال كممري 1994سممنة ( ل19الجمهمموري بالقممانوب رءممم )

 وكل ما ٌلالف أحكام  اا القانوب.

ٌُعمل به بعمد ممرور ثلاثمة  (48مادة ) ٌنشر  اا القانوب فً الجرٌدة الرسمٌة و

 اشهر مب تارٌخ صدوره .

 صدر برئاسة الجمهورية ــ بصنعاء

 هـ2543/ صفـــــر/  8بتـاريــخ  

 م3122ينـــايــر//  23المـوافــق  

 علي عبدالله صالح

 رئيس الجمهوريــة
 


